GREGORIVS DECIMVSQVARTVS.

ordinationibus Apost. ac Monasterii, seu Domos & filius Ordinis, ac Universitatibus prefatorum juramento, confirmatione Apost. vel quavd firmitate alia roboretur statutis & consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si Administratoři & successoribus suis prefatis, vel quibusvis aliis communiqueret vel divulgaret ab Apostolica sedis indultum, quod ad prestationem vel pensionem aliquujus minimè teperantur, & ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apost. non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, & qualibet alia dicta Sedis indulgentia generali vel speciali, cuiusvis tenoris existat, per quam presentibus non expressam, vel totaliter non insertam, effectus huiusmodi gratis impediti valeat quomodo libet vel differri, & de qua, cujusque toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis.

¶ 14. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostra absolutionis, erectionis, institutionis, suppeditationis, submissionis, indulti, applicationis, appropriationis, reservationis, constitutionis, assignationis, decreti, voluntatis, statuti & mandati infringere, vel ei ausumero contare. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1585. Kal. Januar. Pont. nostri anno 1.

URBANUS VI. PONT. CCXXXII.  
ANNO DOMINI MDXC.

Urbanus Septimus, Civis Romanus, Joannes Baptista Castanea antea dictus, Patre Cosmo Januensi, Archiepiscopus Rosanensis, Presbyter Cardinalis tituli Sancti Marcelli: Creatus Romæ 17. Kalend. Octobr. Anno Domini 1390. Vixit dies duodecim. Nulos creavit Cardinales. Obiit quinto Kalend. Octobris. Ejus cadaver in Basilica S. Petri sepultum fuit. Vacavit Sedes menses duos, dies octo.

Bullarii Magni Tom. II.

GREGORIUS XIV. PONT. CCXXXIII.  
ANNO DOMINI MDX.

Gregorius XIV. Mediolanensis, Nicolaus Sfondratus antea dictus, Patre Francisco, Presbyter Cardinalis tit. S. Cecilia: Creatus Romæ 9. Decemb. Coronatus 6. Idus eiusdem mensis, & anni 1390. Vixit menses decem, dies totidem. Creavit Cardin. 5. Obiit Romæ in Palatio S. Marci, Idibus Octobr. anno Domini 1391. ejus Cadaver in Basilica S. Petri sepultum est in Sacello Gregorianeo. Vacavit Sedes dies 14.

Confirmatio constitutionis Pii V. de non alienandi & infundandis Terris & locis Sanctæ Romanae Ecclesiæ.

Hæc Pii V. constitutio est 35. sup. ubi tibi indicari ejus declarationes, & extensio[n]es.

Eadem constitutionem certo modo declaravit etiam iste Gregorius in Consistorio secreto, sed eam declarationem rejecit Clemens VIII. ut inf. in sua const. 1. Ad Romani.

Adverte addita sup. lib. 1. ad Leon. 1. Conf. 1.

GR E G O R I V S E P I S C O P U S, Editio A. D.  
Servas Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1390.

**R**omanus Pontifex; pro Pastoralis sibi d<sup>r</sup>ivinitus injuncti muneri debito, inter cæteras quas pro communi bono Christianæ Republicæ suscepit curas, etiam ad ea confirmanda quæ ad statu[m] Ecclesiasticum, & S. R. E. ditionem, etiam temporalem in primis tueri & conservandam, à p[re]decessoribus suis non minùs prudenter ac sapienter, quam ritè & rectè gesta & constituta fuerunt incumbere solet, & quo firmius illa subsistant, & sanctius ab omnibus observentur, suæ comprobationis & muniminis partes libenter ac mature adhibet, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

§. 1. Sicut jam pridem fel. record. Pius Papa V. p[re]decessor noster tenoris subsequentis literas edidit. *Pii V. constitutio hic est indicata.*  
Omittitur insertio hujus Bullæ, habes cum sup. Admonet.

NNit. 2. §. 1. Nob.

700 GREGORIUS DECIMVS QVARTVS.

*Emendatio  
de qua in nr.  
tricis.*

§. 2. Non sicut recol. mem. Gregorii XII. ac Sixti V. Rom. Ponendum similiter prædecessorum nostrorum exempla, ac pium in tuendis S. R. E. juribus velum imitantes, easdem literas, & in eis contenta quæcumque, ex certa nostra scientia, ac de nobis à Deo tribus potestatis plenitudine, tenore præsentium approbamus, confirmamus, atque etiam innovamus, casque, & ea omnia inconcussa, ac validissime firmitatis robur perpetuis futuris temporibus obtinere, & à cunctis quos illa quomodolibet concernant, inviolabiliter observari debere decernimus atque mandamus.

Nulli ergo omnino hominum licet, &c. Si quis autem hoc attentare fecerit.

Datum Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominice 1590. Januarii, Pontificis nostri anno 1.

II. Quod Congregatio Clericorum Regularium Minorum, omnibus facultatibus, prærogativis & privilegiis Congregationis Clericorum Regularium Theatinarum perfruatur.

*Istam Congregationem approbavit. Sixt. V. ut supra in sua Epistola ad Ecclesias. Et omnes eius gratias & privilegia, & iuris Clemens VIII. die 1. Ianuarii 1592. sed nullum tamquam simpliciter confirmatoriam confidit prætermis.*

*Edicta A.D. GREGORIUS PAPA XIV.  
1591.*

*Ecclesiasticum.*

Romanus Pontifex personarum Ecclesiasticarum quamlibet, præsertim Regularium vota, Religionis propagationem & augmentum respicientium, ad exauditionis gratiam libenter admittit, prout conspicit in Dominio salubriter expedire.

*Petitio omnium priviliorum aliarum concessorum Congregationis Presbyterorum qui Theatini nuncupantur. Hoc unde sap. conf. 11. Clem. VIII. Exponit enim ibi nos.*

§. 1. Sanè pro parte dilectorum filiorum Presbyterorum & Clericorum Congregationis Clericorum Regularium Minorum nuncupatorum nobis exhibita petitio continebat, quod cum ipsi cupiant pro illorum Congregationis augmentatione, ut ipsi in via Domini sub suavi Religionis iugo Deo dante plurimum proficere possint, omnia privilegia, gratias, facultates tam spirituales, quam temporales, ac indulta Congregationi hujusmodi concedi, nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus eorum desiderio hujusmodi annuere, aliasque in præmissis opportunitate provide de benignitate Apostolica dignaruntur.

§. 2. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, omnia, & singula privilegia, prærogativas, concessiones, facultates, exemptiones, immunitates, indulta, indulgentias, & peccatorum remissiones, ceteraque gratae spirituales, & temporales, ac tam conjunctim, quam divisionem, etiam per viam communicationis, vel extensionis, aut alias quomodolibet dictæ Congregationis Presbyterorum Theatinorum nuncupatotum, illiusque Generali, aliisque Superioribus, Officialibus, Ministris, & personis, eorumque domibus Regularibus quibuscumque concessa, ac quibus dicta Congregatione Theatinorum, ejusque domus Regularibus, necnon Generales, Superiores, Officialles, Ministri, & alia quæcumque illius personæ, de jure, usu, consuetudine, privilegio, aut concessione Apostolica, vel alias quomodolibet, etiam per viam communicationis, & extensionis utuntur, fruuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, frui, petiri, & gaudere possunt, & poterunt quomodolibet in futurum, eidem Congregationi Clericorum Minorum, illiusque domibus Regularibus, necnon Præposito generali, aliisque Superioribus, Officialibus, Ministris, & aliis quibuscumque illius personis nunc, & pro tempore existentibus, Apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuò concedimus, itaque omnia, & singula ad dictam Congregationem Clericorum Minorum, illiusque domos Regulares, necnon Præpositum generalem, Superiores, Officialles, Ministros, & personas predicas, ita ut dicta Congregatione

Clericorum Minorum, ejusque Regulares domos, illas quoque Generalis, Superiores, Officialles, Ministri, & personæ, nunc & pro tempore existentes, præmissis omnibus & singulis atque & pariformiter, & sine aliqua distinctione uti, frui, petiri & gaudere libertate & libertate possint, perinde, ac si singula præmissa illius Specialiter & expressè, ac principaliter, non autem ad instar concessa, & præsentibus expressa, ac de verbo ad verbum, nihil penitus omisso insera fuissent, auctoritate & tenores predicti extendimus, illaque omnia & singula dictæ Congregationis Clericorum Minorum, illiusque domibus regularibus & personis predicas communicamus.

§. 3. Decernentes præsentes literas de subreptionis, aut obreptionis vitio, seu intentionis nostræ, vel quovis alio defectu notari, impugnari, aut alias quomodolibet infringi nullatenus unquam posse, sed illas semper & perpetuè validas & efficaces existere, suosque plenarios & integros effectus sortiri.

§. 4. Sieque, & non aliter per quoscumque Judices quavis auctoritate fungentes, etiam S.R.E. Card. & causarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis & eorum cuiilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari & definiti debere, irritum quoque & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 5. Non obstantibus nostra de non concedendis indulgentiis ad instar, ac quibuscumque constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac dictæ Congregationis Theatinorum etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboris statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis dictæ Congregationi Theatinorum, ejusque Superioribus & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, ac irritantibus & aliis decretis, in genere vel in specie, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, ac alias in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis, quibus omnibus; illorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur præsentibus pro sufficienter insertis habentes, illis alias in suo labore permanens, hanc serie specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 6. Volumus autem quod præsentium transumptis etiam impressis, manualicujus Superioris dictæ Congregationis Minorum subscriptis, & sigillo dictæ Congregationis munitis eadem prorsus fides in judicio, & extra illud adhibetur, que eisdem præsentibus adhibetur, si forent exhibiti, vel ostense.

Nulli ergo omnino hominum, &c. Si quis, &c. Datum Roma apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, D. P. A. die 18. Febr. 1591. Pontif. nostri anno primo.

Moderatio duarum Constitutionum Sixti V. super receptione Novitiorum illegitimorum ad Ordines Regulares.

*Zugad Novitiorum receptionem & educationem vide ballam Clem. VIII. infra num. 83. In suprema.*

GREGORIUS EPISCOPVS, Edicta A.D. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Circumspeta Romani Pontificis providentia, ea quæ extitunt, ipsa retum experientia suadente, ex aliis interdum non minus justis causis moderatur & immutat, prout in Domino consipit salubriter expedire.

§. 1. Sanè licet alias felic. record. Sextus Papa V. prædecessor noster, nonnulla circa qualitates, modum, & formam admittiendi Religiosos ad quoscumque Ordines, salubriter statuerit, in duabus defuerit, prima videlicet sub Datum sexto Kalendas Decembris, Anno Tercio, & altera sub Datum duodecimo Kalend. Novemb. Anno

Anno Quarto sui Pontificatus editis constitutionibus per, nec alias sub ulla revocationibus comprehensa sint. personali. & legimus ad dignitatem.  
Iacobi continetur. Quia tamen usu comprobatum est, ut prefertur, in hac parte revalidamus, cum illegitimis, dignitatem.  
multa inventa fuisse impedimenta, propter quae ea quae in premissis statuta fuerunt, executioni mandari minime potuerunt. Unde quamplures literis, & pietate insignes viri, a sancto proposito Regulari ducendi vitam abduci ac impediti, atque etiam alii diu cum maxima eccliam laude in Religione versati, ab illius dignitatibus, honoribus, prælaturis, cum non modico Religionis & Ordinum hujusmodi detimento repulsi, & inhabiles penitus redditi fuerint.

§. 2. Nos igitur ea quæ docuit experientia salubriter fuisse constituta, confirmare, quæ vero moderatione aliqua indigere, moderari votentes, ac dictarum constitutionum, & inde sequentium quorumcumque tenores, etiam veriores, præsentibus pro expressi habentes, habita cum venerabilibus fratribus nostris Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinalibus, super negotiis & consultationibus Regularium deputatis, matura deliberatione, de eorundem consilio prædictas constitutiones in ea parte qua cavitur, ne illegitimi ex certo inibi expresso damnato roro vel complexu, ad quatumque Religionem, neque ad habitum, aut professionem regulares, sed tantum ad habitum Conventorum, aut famulorum, in Monasteriis aliquisque locis regularibus servientium admittantur, & si post dictam Constitutionem professionem emiserent, voluit illam nullius esse momenti. Et his, à quibus in predictis Monasteriis examinari solent, in altera parte, in qua illegitimè genitos, etiam ante ipsas Constitutiones profectos vigore privilegiorum, aut in dicto Capitulo coram Superiori referantur. Volentindulctorum Apostolicorum, cuivis Ordini, Religioni, Monasterio, aut Congregationi, eorumve Superioribus, in genere vel in specie concessorum, etiam ipso per ingressum Religionis, vel per eosdem Superiorum legitimatos, seu ad gradus, honores, & dignitates habilitatos, seu integratos, ab honoribus, gradibus, & dignitatibus quibuscumque, tam antiquis, quam aliis privilegiis, literis Apostolicis, indultis, aut declarationibus non obstantibus, excludi, ac dispensationes quascumque, aut legitimations non suffragari, neque in fututum cum his nisi à Sed Apostolica, privilegiis quibuscumque non obstantibus, dispensare posse voluit, auctoritate Apostolica tenore presentium ad terminos juris reducimus, & moderamur, ac omnes dispensationes & habilitationes, vigore privilegiorum, auctindulctorum Apostolicorum cuivis Ordini, Religioni, Monasterio, aut Congregationi, eorumve Superioribus, in genere vel in specie, ut praefertur, concessorum, qua tempore constitutionum hujusmodi usu recepta, & non sub ulla aliis revocationibus comprehensa erunt, per quoscumque eorum Superiorum factas, in pristinum statum, & validitatem, in quibus ante ipsas constitutiones existebant, restituimus & reintegramus. Volentes isdem constitutionibus non obstantibus, eos qui quovis modo illegitimi procreati fuerint, ad habitum & professionem regulares adimiti posse, quemadmodum admitti poterant, si supra dictæ constitutiones editæ non fuissent.

§. 3. Ita tamen, ut cum de recipiendis quomodocunque illegitimè natis, ad habitum & professionem Ordinum quorumcumque agatur, ii ad quos hujusmodi receptio spectat, præter alia, de quibus ex dictarum constitutionum præcepto circa quocumque, etiam legitimos disquirere debent, diligenter eorum vitam & mores inquirant, & ita deminū recipient, si tamen bonam indolem, & virtutis specimen preferant, ac tot eis merita suffragentur, ut natalium suppleant defectum, eorumque receptione Religionis commido & utilitati profutura videatur. Et super hoc ipso ii ad quos, ut dictum est, pertinet hujusmodi receptio, matura deliberatione habita, ita censuerint & judicaverint, dummodo ram filius illegitimus, in Religione in qua patet, sive ante, sive post nativitatem dicti filii professus fuerit, ipso patre vivente non admittatur, quod expresse prohibemus.

§. 4. Volumus quoque, ac statuimus, licere Generali, aut Provinciali singulorum Ordinum, aut Congregationum, aut Hospitalium, ad quos dicta dispensatio spectat. At, juxta tenorem privilegiorum & indulctorum Apostolicorum eis concessorum, quæ, dummodo usi rece-

§. 3. Ceterum cum acceptimus, nonnullatum Religionum & Ordinum, praesertim Monachalium Monasteria ita instituta esse, ut in eis perpetua quadam filiatione constituantur, ideoque receptione Novitiorum in unoquoque Monasterio ad superiori em Prælatum, & Capitulum ejusdem Monasterii tantum pertineat, quæ etiam Monasteria, ut plurimum inter longe distant, nec Generalia, Provincialia, aut intermedia Capitula, nisi raro celebrare solent. Ideo statuimus, ut Superiorum illorum Monasteriorum de consensu sui Capituli, præhabita simul cum his de quibus in unaquaque Religione, aut Monasterio juxta ejus constitutiones recipiendis interrogari solet, aliqua informatione super his quæ in dictis constitutionibus continentur, ad receptionem hujusmodi procedere valeant, dum tamen ante quam ad professionem admittatur, plenaria, & eo modo, prout in dictis constitutionibus habetur, inquisicio fiat, quæ postea ab Superioribus, aut quatuor ad id in Generali Congregatione per vota secreta deputatis, servatis eorum regulatibus institutis, ac supradictis omnibus, eandem in recipiendis Novitiis habeant auctoritatem, quæ per dictas constitutiones Provincialibus Capitulis est attributa.

§. 6. Decernentes, sic & non aliter per quoscumque Judices & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam ejusdem Romanæ Curæ Cardinales, & causatum Palati Apostolici Auditores, sublatâ eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique judicari & definiti debere. Irritum quoque & inane quicquid securus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter contigerit attentari.

§. 7. Non obstantibus premissis, ac quibusvis aliis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod praefinitionem transiunt, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius Prælati, vel persone in dignitate Ecclesiastice constitute obsignatis, eadem proflus fides in iudicio & extra illud adhibetur, quæ eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibita vel ostensa.

Nulli ergo, &c. Si quis, &c.  
Datum Roma apud S. Petrum, Anno Incarn. Domini 1591. Id. Martii, Pont. nostri anno primo.

Damnatio Sponzionum, seu Excoomissiarum, super vita, morte, & futura electione Summi Romanæ Pontificis, ac promotionibus S. Romanæ Ecclesie Cardinalium.

De materia Cardinalium latè dixi sup. ad confit. 50.  
Sixti V. Postquam, ubi videas.

G R E G O R I V S E P I S C O P V S, Edita A. D.  
Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Ogit nos depravata inseti hujus saeculi corruptela, Ecclesiastice  
aut vel in ipso nostra Pontificatus ingressu severioribus peccatis illorum coe cœrvis iudicacionis quæ cœcta ducenti annis. et a mala  
Et capiantate gravioribus peccatis d'vnam Majestate et a mala  
Iudice, ac iustitia Ecclesiæ Dei mala & scandala et a mala

**GREGORIVS DECIMVS QVARTVS.**

**perniciosa infirme non perhorrescant. Qualia multa cum**  
ingenti animi nostri dolore sensimus manare ex frequen-  
ti sponzionum illarum usu , quæ Excommissæ vulgo di-  
ctæ , super futura electione , aut vita & morte Romani  
Pontificis , aut promotionibus Sanctæ Romanae Ecclesiæ  
Cardinalium fieri cōsueverunt. Nam sive rem ipsam quæ  
nedum Ecclesiastica , sed & sacra & merè spiritualis est,  
spectemus , profanatio quedam rei factæ , & sacrilegium  
quoddam inde propriea committi videtur , dum electioni-  
bus & promotionibus sacris , ac planè spiritualibus , fors  
pecuniarum immiscetur , & turpis illius inuidiationis ge-  
nus coheret , sive gravissima peccata earū occasione per-  
petrati solita , & detrimenta inde provenientia , sponziones  
hujusmodi , quæ super prædictis sunt , omnino damnan-  
das & prohibendas , atque à Christi fidelium commercio  
prositus exterminandas arbitramur. Multi siquidem cupi-  
ditate , aut metu jaclente pecuniarum illicitis modis , di-  
rectè vel indirectè , per se vel alium , electiones , seu pro-  
motiones impideat , aut retardare conantur. Alii eligen-  
dorum , aut promovendorum honorem , famam , & exi-  
stimationem impiis , falsis , ac prositus inquis detractioni-  
bus , aut diffamationibus ludere , ac dilacerare non eru-  
bescunt. Orationes verò , & yota , ac pias preces Christia-  
ni populi , quas eo potissimum tempore , summo devo-  
tionis fervore , ex intimo cordis affectu , ab universo fi-  
delium cœtu Deo Omnipotenti offerri patet , ut hu-  
jusmodi electionibus , ac promotionibus Spiritus sanctus  
assisteret , non mediocriter hac de causa impediri , pertur-  
bari , ac refrigescere negesse est , dum multi temporali-  
bus lucris intenti , aut obliviscuntur quæ Dei sunt , aut  
certè desiderant sè penitentem , & procurant ut eligantur  
non ii qui optimi sunt , sed ex quorum electione pluri-  
mum lucri se consecuturos animadvertant. Nec desunt ,  
qui innumerabiles fraudes , ac perniciosa mendacia , do-  
los & fallacias comminiscuntur , dum sponzionum pretia  
augere , aut imminuere , callide & versute satagunt.  
Nonnulli quoque manifesta iniustitia peccant , dum ferè  
certi eorum qui eligendi , aut promovendi sunt , conven-  
tiones , seu sponziones incundo , ab aliis id ignorantibus  
pecunias per fraudem extorquent. Multi præterea dum  
vana spe universum patrimonium suum in discriben-  
temè deducunt , repenitè & ex improviso ad inopiam re-  
diguntur , ex quo & abominabiles contra Deum blasphemie , & plurima scandala , & peccata atrocia consequun-  
tur. Quod autem deterius est , miseri quidam ad nefandas  
Dæmonum invocationes , ad prohibita sortilegia , dain-  
nataque divinandi genera confugiunt , ut futura , si id  
fieri posset , prænoscendo , minori cum periculo , aut  
quemadmodum ipsi vana spe decepti sibi persuadent ,  
certiore eventu sponziones ineant. Illud denique omnibus  
notissimum est , magnum hoc esse avaritie fomen-  
tum , & ex eo vehementer quæstus cupiditateum , quan-  
doque etiam in Ecclesiasticis , ac Religiosis personis ex-  
citari.

Hic ideo P<sup>t</sup>.  
inhabendo  
confutatio<sup>n</sup>e  
Pii IV. n. 63.  
In eligendis,  
omnes excō-  
missas super  
vita, morte  
ans creatio-  
ne Summi  
Ponti. vel  
promotione  
Card. ubique  
prohibet.

§. I. Nos igitur, qui hoc præcipuum munus ad pastorealem nostram sollicitudinem maximè pertinere existimamus, ut gregem Dominicum fidei nostræ creditum ab omni offensione, atque æternæ vitæ periculo securum, in viam salutis, divina favente gratia, dirigamus, peccati hujus morbi contagionem, priusquam in communem fidelium perniciem latius serpat, quantum in nobis est, tollere, necnon delicti & scandali inde upluriorum provenientis occasionem penitus, & ubique submoveant, cupientes, ac simul æquum censentes, ut in quo frequenter, & graviter peccatur, id ad tollendum scandali periculum generatim, & peræquè omnibus interdicatur, felic. record. Pii Papæ Quarti prædecessoris nostri, qui pariter hoc ipsum super futura Pontificis electione fieri prohibuit, vestigia inhærentes, de tributæ nobis à Domino potestatis Apostolicæ plenitudine, hac nostræ in perpetuum valitura constitutione damnamus & reprobamus omnes & quascumque sponsiones, promissiones, stipulationes, conventiones, aut pacta, Excommunicatas vulgo distas, quovis nomine, aut vocabulo appellatas. Quas sive per cedulas, ut aiunt, vel apochas, aut alio quascumque publicæ, aut private scripturæ, aut chirographi genere, vel per Mensariorum, aut Mercato-

im liberos, aut partitas, ut dicunt, seu verbo **ancum data**  
**fide**, aut facto deposito certe pecuniarum summae, vel  
cujuusvis alterius rei precio existimabili, aut alias quoqua  
modo, vel sub quavis nominati, aut innominati con-  
tractus forma, aut conditione, in eventum vite, aut mor-  
tis, vel futuræ creationis Romani Pontificis, tam eo vi-  
vente quam Apostolica Sede vacante, aut in eventum  
promotionum S.R.E. Cardinalium, post hac in quibusvis  
Christiani Orbis Regnis, Douiniis, Provinciis, Civitatibus,  
Terris & locis, ubilibet gentium, aut locorum initii  
quandocumque contingit, ipsosque contractus, sponsio-  
nes, aut pacta, si quis post hanc voluntam prohibitionem  
inita fuerint, vel etiam ante, quatum tamen vel quorum  
exitus adhuc expectantur, dannata proflus, illicita &  
invalida decernimus, & declaramus, illaque ex nunc  
propterea tunc, & è contra, harum serie rescindimus, &  
annullamus, ac ne de cetero fiant districte interdicimus,  
& prohibemus. Decernentes ex eis tanquam damnatis, &  
reprobatis, etiam si juramento, quod pariter illicitum, &  
tanquam contra bonos mores præstitum nihil operati  
in hoc casu declaramus, aut instrumento in forma Cam.  
Apost. vel alias quomodolibet roborata fuerint, nullam  
proflus obligationem oriri, nullamque actionem, realem  
aut personalem, aut Judicis officium in foro exteriori,  
neque extra illud, nec etiam quoad forum conscientia  
provenire, neque exceptionem, aut aliud quocumque  
jus cuiquam competere.

§. 2. Quinimum statuimus & declaramus, ex predictis  
damnatis sponsionibus nullum talium pecuniarum do-  
minium, etiam si soluta, aut date, seu remissa, vel con-  
donata hac de causa fuerint, cuiquam acquiri, sed quic-  
quid pecuniatum, aut cuiusvis alterius rei in contractus,  
seu sponsiones hujusmodi deducuntur fuerit, sive datum &  
acceptum, sive tantummodo promissum, vel ut prafer-  
tur condonatum, aut etiam ut ab aliis solvatur manda-  
tum existat, eo ipso piis locis ejus Civitatis, aut Oppidi  
ubi sponsiones ipsæ initæ, vel ubi primum detrectæ fue-  
rint, etiamsi prius alibi initæ sint, acquisitum censerit, &  
ipso contrahentes ad restitutionem, sive elargitionem  
eisdem piis locis in utroque foro teneri, & in foro exte-  
riori ad id per Episcopum (cujus conscientiam super hoc  
oneramus) opportunis juris & facti remedii, etiam sub  
censuris & penis Ecclesiasticis cogi & compelli debere,  
& non solum procuratoribus, seu administratoribus, sed  
cuilibet persona, actionem populararem nomine corun-  
dem piorum locorum pro ipsis pecuniis consequendis  
competere. Ita tamen, ut si plura loca pia in Oppido, seu  
Civitate hujusmodi existant, inter ipsa loca is praferatur,  
& pecunias integræ luctetur, qui prior agere coepit.

§. 3. Nec componere, transigere, aut concordare cum  
ipsis delinquentibus, aut illis partem aliquam pena re-  
mittere, aut condonare quoquo modo liceat, sed inte-  
grè ab ipsis locis piis exigatur: quod si de facto concor-  
datus fuerit, tunc eo ipso concordia, compositione, aut  
transactio irrita sit & nulla, & actio pro reliqua summa  
non exacta ad alia loca pia devoluta censeatur, donec  
pena predicta integrè ab ipsis transgressoribus fuerit  
persoluta.

**§.4.** Personas verò Ecclesiasticas, si quæ forsitan, quod non credimus, tale aliquod pactum, aut sponsonem contra hanc nostram prohibitionem initæ presumperint, tam sacerdtales quam cuiusvis Ordinis, aut Militia regulares, cujuscumque status, gradus, vel conditionis fuerint, etiam si Episcopali, Archiepiscopali, Primatiali, Patriarchali, aut alia quacumque, etiam S. R. E. Cardinalatus præfulgeant dignitate (præter supradictam, & alias in præsenti Constitutione contentas pœnas) omnibus, & quibuscumque per eas obtentis beneficiis, cum cura & sine cura, sacerdatis, & quoruimis Ordinum, aut Militiarum regularibus, ex tunc eo ipso per præsentes in utroque foro privamus, & privatas, ac ad illa & quacumque in posterum obtinenda, perpetuè inhabiles & incapaces declaramus, eaque omnia juxta præsentem Constitutionem ipso facto vacate, deque illis liberè per Sedem Apost. vel per ordinarios Collatores aliis provide re posse, ac etiamsi alioquin nostræ, & Sedis Apost. seu Rom. Pontificis tantum dispositioni ex quavis reservata

tione generali, etiam in corpore juris clausa, seu alias adhibeatur in judicio & extra, que ipsi presentibus omnibus quomodolibet reservata, seu affecta fuerint, nihilominus in finalibus adhibetur, si forent exhibite vel ostendit. Nulli ergo omnino, &c. Si quis, &c.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarn. Domini p.p.a. t.  
1591.12. Kal. Aprilis, Pontificis anni primo.

Anno à Nativitate Domini 1591. Indictione 4. die  
verò 28. mensis Marci, Pontificatus Sanctiss. in Christo Publicatio-

paris, & D.N.D. Gregorii divina providentia Papa XIV.

anno 1. retranscripta litera Apostolica affixa, & publicata

fuerunt ad Valvas Basilica principis Apostolorum de Urbe,

Cancellaria Apostolica, & in acie Campi Fiore, ut moris est;

per nos Ioannem Gauce, & Catharinum Mandani Curs.

Pompeius Guerra Mag. Cursor.

Confirmatio exemptionis Fratrum Militum San-  
cti Joannis Hierosolymitani, corumque Famili-  
arium, & cæt. à solutione decimorum, & alio-  
rum onerum, & extensio facultatis M. Magistri  
& Conventus, quoad dispositionem beneficio-  
rum. Ac præservatio Ordinariorum quoad per-  
sonas curam animorum habentes.

Hanc exemptionem, & præservationem firmavit pri-  
mo loco Pius V. in sua constit. 77. Et si cuncta, sup.  
ubi videtas que notavi.

G R E G O R I V S P A P A X I V . Edita An. D.  
Ad futuram rei memoriam. 1591.

**Q**uanta Christianæ Reipublicæ coimmota atque or-  
natamenta omni tempore attulerit Hospitalis San-  
cti Joannis Hierosolymitani amplissimus Ordo, insignia  
quæ assidue præstitit pietatis & charitatis officia, jam latè  
testantur, summo ardente studio, vel initio nascientis  
Ecclesiæ in Civitate Sanctæ Hierusalem, in qua Christi  
pedes steterunt, & ubi Deus Rex noster ante secula sa-  
lutem in medio terræ dignatus est operari, complexa, &  
usque modo, prout tempora tulerunt, variis in locis  
continuata, quæ nunc potissimum eluent co in Hospi-  
tali, quod in insula Melita B. Pauli Apostoli, cuius in tu-  
tela est, multis celebrata miraculis, ab eo Ordine consti-  
tutum fuit, in quo ejusdem Pauli auctoritate pernoti  
ejus Hospitalis curam gerentes re ipsa comprobant, ja-  
ctis fidei & spei fundamentis, inter præcipias virtutes  
stolica, vel quavis firmate alia roboratis statutis &  
consecutudinibus, etiam quantumvis longissimo tempore  
observari current. Et contra quoscumque præsentis Con-  
stitutionis transgressores ad declarationem censuratum  
& penitentiam hujusmodi procedant, invocato etiam ad  
hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

**S**. 7. Non obstantibus quibusvis constitutionibus &  
ordinationibus Apostolicis, ac Cancellariæ Apostolice  
regulis, necnon Regnorum, Provinciarum, Civitatum,  
Oppidorum & locorum iuramento, confirmatione Apo-  
stolica, vel quavis firmate alia roboratis statutis &  
consecutudinibus, etiam quantumvis longissimo tempore  
observatis, ac legibus etiam municipalibus, & pragmati-  
cis, aliquique sanctionibus, privilegiis quoque, indultis,  
& literis Apostolicis, quotamcumque tenorum existant,  
per quæ præsentibus non expressa, vel ad verbum non  
inserta, effectus earum impediti valeat vel differti, &  
de quibus, quantumque totis tenoribus habenda sit  
in nostris literis mentio specialis. Aut si aliquibus com-  
muniter vel divisi ab eadem sit Sede indultum, quod  
interdicti, suspensi, vel excommunicati non possint  
per literas Apostolicas non facientes plenam & expre-  
sam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi  
mentionem.

**S**. 8. Ceterum ut præmissa, ac eadem præsentes literæ  
ad eorum quorum interest, notitiam deducantur, nullus-  
que possit aliquam illorum ignorantiam prætendere, vel  
exculpationem allegare, volumus ut eadem præsentes in  
Basilica Principis Apostolorum de Urbe, ac Cancellaria  
Apostolica valvis, & acie Campi Floræ, per aliquem ex  
Cursoribus nostris affixa, copia illarum ibidem dimissa,  
ab eadem die, quoad eos qui in Urbe sunt, quo verò ad  
eos qui circa montes sunt, post viginti dies, quoad eos  
qui ultra montes, post duos menses à die publicationis  
prædictæ numerandos, omnes & singulos perinde affi-  
ciant & arcent, ac si illis ipsis fuissent personaliter inti-  
mate. Quodque earum exemplis etiam impressis, manu  
Notarii publici & sigillo alicuius personæ in dignitate  
Ecclesiastica constituta munitis, eadem protinus fides

privilegijs mulorum cœssio à praesertim

XIII. & Sextus V. Romani Pontifices p̄tæcessores no-

cessoribus & presertim

Sanctiss. Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani à solu-

Sede Apostolica concessa, eundem & pro tempore exi-

stente Magistru, Bajulivo, Castellano Empo-

ste, Prioris, Praeceptores, Milites, Familiares, alias

que personas Hospitalis hujusmodi, necon eorum

Subditos, Vasallos, Colonos, & Servitores, & alijs

in eorum obsequiis, & dicti Hospitalis beneficiis quo-

modilibet nuncupatis existentes, etiam presbyteros

euram animarum exercentes, quandiu illam exer-

citatem animarum exercentes, quandiu illam exer-

examen quale requiritur in negotio tanti ponderis, declaramus ac statuimus, non esse in vita ac doctrina promovendi investiganda eam rationem adhibendam, ut ab ipso promovendo articuli offerantur ac teste producantur, sed oportet ut Praelatus qui munus inquirendi suscepit, articulos conscribat, atque ipse ex officio suo illos testes vocet atque examinet, quos de rebus inquietis sincerum, ac fidele testimonium daturos esse existimat. Verum ut inquisitio praedicta facilius ac plenius perfici atque expediti queat, utile erit, si Praelatus qui inquisitionem facturus est, vel a promovendo, vel ab aliquo confici curet schedulam, in qua sint ordine descripta nomen promovendi, cognomen, patria, parentes, ordo, gradus, professio, functio, si quam is forte exercuit, loca in quibus aut Theologiae, vel juri canonico operam dederit, aut longo tempore versatus fuerit, denique amici ac familiares, qui tam ipsum quam parentes eius intimè norint. Quod si promovendus documentum aliquod exhibere voluerit, unde ipsius actas, gradus, dignitas, sacri ordines, functio, officia, munera quib[us] aut aliquid ejusmodi comprobetur, admittendum ac processu inferendum erit, modo documentum publicum, seu authenticum fuerit.

*Quibus res ipsa possunt.*

§. 8. Illud quoque prohibendum censuimus, ac expressè prohibemus, ne ad testimonium dicendum de fide Catholica, vita moribus, doctrina, atque aptitudine, ad regendam Ecclesiam quilibet homines admittantur, sed viri tantum graves, pii, prudentes, docti, qui de qualitatibus promovendorum rectum judicium ferre valeat, ac ut supra diximus, sincerum, ac fidele testimonium dare velint. Proinde tam cognati, ac nimium familiares, quam inimici atque emuli excludendi erunt. Porro testes ejusmodi, Praelatus qui examen seu inquisitionem habiturus erit, seorsum ac sigillatim examinabit; & si quando judicaverit expedire, eis ad memoriam reducetum juramentum vim, & perjurii gravitatem, eosdem etiam fieri, & graviter admonebit, ipsos reos futuros apud Omnipotentem Deum eorum omnium, quorum vel committendo vel omitendo rei erunt, qui promovebuntur, si vel falsa narrando, vel reticendo vera in causa erunt ut homines indigni, vel minus idonei ejusmodi Ecclesiis præficiantur. Diligenter etiam testimoniū qualitates cognoscere studebit, ac potissimum quam sint ad promovendos affecti, ut inde conjiciat utrum ex affectu, an ex veritate testimonium dicant. Denique cum testes de qualitatibus promovendi interrogabit, dabit operam, ut quoad ejus fieri poterit, omnia & singula quae ad prædictam inquisitionem facere videbantur, per ipsos exprimantur.

*Qualitates que promovendorum quae probari debent. Non ab re videtur posse constare. scilicet v. sup.*

§. 9. Qianvis autem qualitates omnes promovendorum, quae in generalium Synodorum decretis, aliisque canoniceis sanctionibus continentur, probè cognitæ esse debent iis, quibus inquisitionis officium demandatum est, quales sunt natum esse ex legitimo matrimonio atque ex parentibus Catholicis, annum trigesimum jam explevisse, sacris ordinibus, saltem ante sex menses initiatum esse, gradum Doctoratus, aut Licentia in Theologia, vel iure Canonico, aut certi publicum aliquip[us] Academiae testimonium obtinuisse, quo ad alios docendos idoneus esse declaretur, ad hæc in Ecclesiasticis functionibus diu esse versatum, item fidei puritate, innocentia vita, prudentia, usu rerum, integra fama, doctrina denique præditum esse; tamen quia circa doctrinam plures fraudes committi solent, sepe contingit, ut nonnulli scientia vacui de solo Doctoratus titulo, aut privilegio glorientur, volumus ut de eorum etiam doctrina diligenter inquiratur, qui vel Doctoratus, aut Licentia titulis & privilegiis gaudent, vel etiam à publicis Academiis testimonium habuerint, quod idonei essent ad alios docendos, nisi forte aliquip[us] insignis doctrina ex publica ipsorum functione notoria esset. Ita vero inquisitio facienda erit, ut quibus in locis, quanto tempore, & quo fructu Theologia, vel juri canonico promovendus opetam dederit cognoscatur. Et quoniam in quibusdam Provinciis nulla sunt Studia generalia, neque illæ publicæ Scholæ, neque usus habet ut qui studiis operam navant, ullis Doctoratus, aut licentia insi-

gnibus decorcentur, declaramus in ejusmodi locis sufficere, si testimonio vicorum gravis, & Sacrae Theologie, vel juris Canonici peritorum constet, promovendos ea scientia Theologie vel Canonum vere polere, ut idonei sint ad ea docenda, qua populum Christianum leite oportet, ac minoris sibi injungendi necessitati valde satisfacere. Testes præterea deponant se de scientia promovendorum certos redditos esse ex eo, quod praedictos promovendos specimen sua doctrina publice vel privatim dedisse cognoverint. Quod autem ad Regulares pertinet, cuin ad Ecclesiæ Cathedrales promovèdi fuerint, ne frus illa subrepere possit in eo quod idem Tridentinum Concilium statuit, ut regulares à suis Superioribus sufficiens doctrina testimonium habeant. Declaramus nomine Superiorum eos dumtaxat intelligendos esse quin nullum Iui Ordinis Superiorum agnoscunt, sive ii cuiusvis Ordinis Abbates, Magistri, aut Ministri, Praepositi generales, aut quarunlibet Congregationum Praesidentes, sive Definitores, aut Visitatores Capitulum generale representantes, sive alii quocumque vocabulo nominentur, & in eorum absentia ipsorum Vicarii, seu Commissarii generales, vel in Romana Curia Procuratores Ordinum, aut Congregationum generales in hac parte succedant. Et nihilominus praeter Superiorum testimonium, qua fidem facient ejusmodi regulares ad alios docendos idoneos esse, volumus ea servari, quæ de iis diximus, qui publica sua doctrina ab aliqua Academia testimonium habent, ut videlicet fieri inquiratur an regulares ad Cathedrales Ecclesiæ promovendi, eos progressus in studiis fecerint, qui in futuro Antilite requiruntur.

§. 10. Post inquisitionem vero de fide, vita, moribus, doctrina, & prudentia promovendi, necnon informationem de statu Ecclesiæ, alijisque necessariis rebus, quæ pariter coram superiori expressis Praelatis juxta ejusdem Concilii decreta fieri debet, professio fidei Catholicae à proinovendo facienda erit, quam quidem ab eo dumtaxat recipiendam esse declarauimus, ad quem inquisitio pertinet, nisi forte qui professionem emissurus est, à Prelato inquirente longè distet, tunc enim is Praelatus ex subdelegatione inquirentis, professionem admittere debet, cui promovendus vicinior erit: quod idem intelligatur de informatione de statu Ecclesiæ accipienda, si quando continget, ut in alia Provincia sive Regno esse Ecclesia in qua sit promovendus. Recipiet autem praelatus professionem promovendi, præsente Notatio publico, ac testibus, atque eam à se admissam, ac receptam propriâ manus subscriptione testabitur. Is quoque qui professionem ejusmodi fecerit, in eo loco ubi proprium nomen profisit exprimi solet, nomen suum manu propria adscribet. Denique his peractis, Notarius publico instrumento fidem faciet de professione praedicta, adhibitis testibus, ut perfertur. Vbi vero totum examen seu inquisitio de persona promovenda perfecta facit, ea in instrumentum publicum redacta, cum toto testimonio ac professione fidei emissa, ad hanc sanctam Sedem, ut Concilium statuit, quamprimum clausa & obsignata in forma authentica transmittenda erit. In qua re observari volumus, ut professio fidei iisdem omnino verbis descripta sit, quæ in ea forma continentur, quam felicis recordationis Pius Papa Quartus prædecessor noster statuit observandam, & ut Praelatus, qui instructionem, examen & inquisitionem fecit, vel per literas separatas, simul tamen cum processu mittendas, vel per subscriptionem dicti processus significet, quanta fides testibus examinatis, corumque dictis & scripturis productis suo judicio habendis sit, simul etiam quid de promovendo ipse sentiat.

§. 11. Processus autem sic formati, & ad Curiam transmissi, à Cardinale cui proponendi manus incumbet, & à tribus Prioribus Ordinum Cardinalibus, ut moris est, juxta formam Concilii prædicti subscriptiuntur & ex in Curiam pedientur. Volumus autem, ut Cardinalis relator moneat sua ex parte promovendum, si praefens in Curia fuerit, ut juxta Concilium Lateranen. novissimè celebratum, omnes Cardinales, sive majorum partem Collegii audeat antequam Ecclesiæ proponat, ut que à referente Collega sibi audituri, occulta fide quantum ad personam promovendi attinet, cognoscere possint.

§. 12. Hæc

§. 12. Hec porro omnia, quæ de promovendis ad Ecclesiæ Cathedrales dicta sunt, ad eos etiam pertinere, atque in eorum promotione servanda esse declaramus & decernimus, qui nominati, presentati, aut electi fuerint ad dignitates Abbatiales, ac Prioratus, seu Prepositus, Monasteriorum regimina, aut alias regularium tuusvis Ordinis, aut etiam secularium prefecturas, de quibus consistorialiter provideri consigerit; atque eos presentem, quibus præter curam & regimen Monachorum aut canonicorum, clericorumque regularium vel secularium annexa est in populum jurisdictionis spiritualis, vel temporalis; excepta tamen etate circa quam nihil innovamus.

§. 13. Quo verò ad doctrinam, cum generalia Concilia non statuant ut personæ promovendæ ad regulares dignitates, Doctoratus, vel licentiaz gradum suscipere, vel publicum testimonium ab Academia aliqua habere, tenentur, & tamen aquam sit, ut ea doctrina poleant quæ onus sibi imponendum sustinerè valeant, declaramus & statuimus, ut Prælati qui inquirendi munus suscepuntur, studiose ac diligenter inquirent super doctrinam ejusmodi personarū, juxta modum & formam superiorius prescriptam, ut nos & pro tempore futuri Romani Pontifices, habita de illis vera informatione per processum qui ab inquirente transmittetur, certò statueret ac judicante possimus, an persona promovenda verè sit talis qualem dignitas illa ad quam provchenda est, exigit & requirit.

§. 14. Hortamus verò in visceribus Domini nostri Iesu Christi, ac paterna charitate monemus eos omnes, qui ab hac sancta Sede nominandi, presentandi, vel etiā eligen- di futuros Episcopos vel Abbates ius habent, ut serio apud se cogitent quanti momenti si hoc negotium, ex quo salus animarum, tranquillitas Reipublicæ, incolumenta Religionis, propagatio fidei, aliaque permulta & maxima bona dependent. Illud etiam sèpè & sèpius ad mentem revocent, quod sancta Tridéntina Synodus admonet, nihil se ad Dei gloriam, & populorū salutem utilius posse facere quàm si bonos pastores, & Ecclesia gubernandæ idoneos promoveri studeant, eosque alienis peccatis cōmunicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesia magis utiles ipsi judicaverint, non quidem precibus vel humano affectu, aut ambienti cupiditatibus, sed eorum exigentibus meritis præfici diligenter curaverint. De nominandis verò, præsentandis, vel eligendis ad regulares dignitates, præter ea quæ superiorius observanda esse declaravimus, illud quoque paternis his nostris hortacionibus & monitionibus adjiciendum censuimus, ut nominationis, præsentationis vel electionis jus habentes, eos eligere studeant atque omnino conentur, qui non modo eundem Ordinem sint ante professi, sed in eodem etiam satis diu laudabiliter versati; neque enim decet, ut Magistri aliorum esse incipiāt, qui non fuerint ante discipuli, & subditis imperare præsumant, qui prius non dicerint Superioribus obediēt.

§. 15. Eos denique qui vel examinando, & inquiendo, vel testimonium ferendo, operam suam in hac re præstabunt, serio admonemus, ut ea fide ac diligentia in negotio tanti momenti versentur, ut à Deo & à nobis laudem pro bono opere expeditare valeant.

§. 16. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ prohibitionis, voluntatis, declarationis, decreti, statuti, hortationis, & monitionis infringere, vel ei ausu temerarie contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Dat. Romæ in Monte Quirinali, Anno Incarnationis Dominicæ 1591. Idibus Maii, Pontificatus nostri Anno primo.

VI. Statuitur, & decernitur ne Capucini possint vel debeant Laicorum & Clericorum confessiones audire.

Ecce Seraphicam Religionem Sancti Francisci Ordinis Fratrum Minorum liberorum Domino famulatum exhibere, & à secularium quantum fieri potest, conversatione sejungi, ut ab humili humanae actionis quasi solo ad arcem contemplationis remotis impeditis, ascendat, ubi in spiritu, & veritate facilis Dominum adoret. Oratio enim per solitudinem quietius concipitur, & per meditationem altius extollitur, & ita quod fides credit, spes, & charitas tutius orat: Spiritualis verb anima duabus quasi aliis in Cœlum elata ita etiam Décoratus conjungitur, & coelestis beatitudinis specimē in hac carne quodammodo degustat. Nos igitur ne optimam partem, quam dilecti filii Fratres Congregationis Capucinorum Ordinis Minorum nunupatorum elegerunt, importuna secularium rerum administratio impeditat, aut mundanarum occupationum cuta distrahat, providere nostram Pastorali sollicitudine satagentes, ad dicti ordinis etiā constitutionum confirmationem Mutu proprio & exacta nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine hac nostra perpetuè validura Constitutione statuimus & decernimus, nullum posthac Ordinis prefati Religiosum posse, vel debere in Laicorum utriusque sexus, & Clericorum secularium quacunque dignitate, & preeminentia, atque auctoritate, & facultate suffulti sint, confessionibus occupati, vel confessiones eorum audire, etiam si ad id faciendum à superioribus Ordinis, aut Protectore, aut etiam à nobis, & ab ipsa Apostolica Sede quomodo libet, & sub quacunque verborum forma licentias habentis obtinuerint, quas auctoritate præsentium revocamus, cassamus, & annullamus. Decernentes nihilominus irritum, & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignorantiter contingit atentari.

§. 1. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut præsentium transumptis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munis eadem, quæ præsentibus adhiberetur, fides adhibetur.

Dat. Romæ in Monte Quirinali, sub annulo Piscatoris, die prima Junii 1591. Pontificatus nostri Anno primo.

M. Vestrius Barbianus.

De immunitate Ecclesiæ, quibusdam exceptis casibus, inviolabiliter observanda.

Ad hoc habes etiam dispositionem Concil. Trident. sess.

25. cap. 20. & Bullam 1. Ioan. XXII. Ex parte, sup. ubi notavi.

G R E G O R I V S E P I S C O P U S. Edita anno  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1591.

Cuin alijs nonnulli prædecessores nostri, & p̄fser. Sixtus IV. &  
tim fel. record. Sixtus Papa IV. necnon Pius etiā V. Pius V. cōrī  
sancto zelo ducti diversas facultates & indulcta extrahē- easbus p̄r  
di etiam in casibus quibusdam à jure non permisis, ex trahi ex Ec-  
Ecclesiis etiminos & delinquentes, compluribus sacer- cleſis homi-  
taribus Principibus, cōmique Curia & Magistratibus nes criminis  
sub variis modis & formis concesserint, prout in illis for.

§. 1. Experiencia postmodum docuit, tum diversitatem & differentiam hujusmodi indultorum, tum quia plerique corundem Principum Ministri; ex hoc ipso illa diversimode, etiam latius quam pat erat, & ad suum libatum interpretandi occasionem attriperunt, illi. que abuti cœperunt, subortam esse non mediocrem in aliquibus locis, libertatis & immunitatis Ecclesiastica perturbationem & confusione; alibi verò ne ipsos quidem laicos indultis hujusmodi uti voluisse, aut potuisse, quid populus in veterata erga Ecclesiæ reverentia, devotis, & assuetis, scandali potius quam quietis occasionem p̄trabebet.

Sixtus IV. &  
Pius V. cōrī  
easbus p̄r  
miserantex-  
trahi ex Ec-  
cleſis homi-  
nes criminis  
for.

Sed facultas  
Principium  
Ministri  
hac facultate  
te abusi sunt  
& mala illa  
enarrata  
evidenter.

præberent. Illud etiam absurdum se penumero, securum cultus illorū pot se & propria auctoritate extrahendi, & ut insimē interduin conditionis laici, non modo juri, sed etiam literarum penitus ignari & imperiti, dum quosq[ue] revocata abutur, volumus, sicutque gauditorate do-  
potestates, aut Ministri Curie sacerdotia in aliquo Gallo, aut Oppidelo jurisdictionem exercebant, facultatum &  
indulctorum hujusmodi limes longe excederint, eaque suo arbitratu in sensu minus rectos, & ab intentione  
concedentis omnino alienos detorserint, & illorum pra-  
textu quicquid sibi in mente venit attentare præsumpe-  
rint, in grave jurisdictionis & immunitatis Ecclesiasticae  
præjudicium, locorum, & personaū divino cultui dic-  
tum contemptum, ipsius divinae maiestatis offendam, &  
scandalum plurimorum. Quare pro commido nobis à  
Domino Pastorale officii munere, prædictis absurdis &  
scandalis obviare, ac differentias hujusmodi ad unifor-  
mem regulam reducere, omnemque dubitandi, ac perpe-  
ram interpretandi occasionem dilucide declaratione sub-  
move, abusus tollere, & ne Ecclesiastica jura plene cō-  
gulcentur & negligantur, opportunè providere decrevi-  
mus, prout etiam dictus Sextus prædecessor noster iisde-  
de causis motus statuere decreverat, licet morte præven-  
tus hoc adiuplere nequivet; ita tamen, ut quando præ-  
fens temporum calamitas, & nimia, que jā invaluat per-  
versorum hominum malitia id expedit, aliquid, etiam ad  
terrorem delinquientium, & ad coercenda illorum facinora-  
ta, ultra id quod præsca illa majorum nostrorum discipli-  
na, & vetus factorum canonum norma præscriperat in  
quibusdam casibus congrua moderatione adhibita, per-  
mittamus.

*Hic itaque  
Paus. bujus-  
modi facili-  
tates revo-  
cat. & im-  
munitatem  
Ecclesiastica  
observari  
præcipit.*

*Certos tam  
casus hic ex-  
profes excep-  
tis, quibus  
laici delin-  
quentes Ca-  
uria sacerdotali  
venient de-  
bent.*

*Quoad huc  
casus habe-  
tiam supr.  
conf. Iean.  
XXII. c. in  
rub.*

*Ei Curia fa-*

§. 2. Hac itaque nostra perpetuò valitura constitutio-  
ne omnia & quæcumque privilegia, indulcta, & gratias,  
tam per prædictum Sextum ac Pium Quintum, quam  
alios quoscumque nostros prædecessores, aut nosmetipos  
Sedemque Apostolicam, eisusve Legatos, super abducen-  
dis, vel extrahendis ab Ecclesiis, Monasteriis, Sacellis, do-  
mibus regularibus & secularibus, locisve sacris aut reli-  
gioseis, aliasque in casibus à jure permisissis, hominibus cer-  
torum tunc expressorum vel non expressorum criminum  
reis, aut fraudulentis decoctotoribus, etiam in odium certo-  
rum delictorum, & pro bono, pace, & quiete publica, &  
ex causis urgentissimis ac necessariis & æquipollentibus  
casibus in jure expressis, atque ex paritate, identitate, aut  
majoritate rationis extensis, perpetuò vel ad certum nō-  
dum elapsum tempus, seu ad vitam alicujus Principis, aut  
benepacitum, seu alias quomodolibet concessa, etiam  
iteratis, aut multiplicatis vicibus approbata, & innovata  
ac usu recepta, literasque Apostol. sub plumbo, aut in for-  
ma Brevis, seu alias quomodocunque desuper confe-  
tas, quarum tenores hic haberi volumus pro expres-  
sis, ac ad verbum insertis, sublata penitus omni differen-  
tia, ita ad unam tantum formam reducimus, & modera-  
mur.

§. 3. Ut laicos ad Ecclesiis, locaque sacra, & religiosa  
prædicta configentibus, si fuerint publici latrones, via-  
rumque grallatores, qui itinera frequentata, vel publicas  
stratas oblidet, ac viatores ex iniidiis aggreditur, aut  
depopulatoris agrotū, quive homicidia, & mutilationes  
membrorum in ipsis Ecclesiis estumve Coemeteriis cō-  
mitere non vetentur, aut qui proditorè proximum suū  
occiderint, aut affiliorū vel heresis, aut læse Majestatis  
in personā ipsiusme Principis rei, immunitas Ecclesiastica  
non suffragetur. Sed universi & singulis venerabilibus  
fratribus nostris Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis,  
ceterisque Ecclesiarum, & Monasteriorum Praelatis, tam  
secularibus quam cujusvis Ordinis regularibus, districte  
præcipiendo mandamus, & præcipimus, ut laicos in casi-  
bus prædictis delinquentes, ad eorum Ecclesiis, Monaste-  
riis, domos, & alia loca supradicta, sacra, seu Religiosa res-  
pective confingentes, & in eis se recipientes atque mor-  
tantes, qui prædicta delicta, eorumve aliquod judicio suo  
commisso videbuntur, quando à Curia sacerdotali fuerint  
requisti, & quilibet eorum fuerit requisitus, Ministris, &  
Officialibus Curie sacerdotalis absque irregularitatē nota,  
aut alicujus censura Ecclesiasticae incurru tradit, & con-  
signari current, & faciant, & quilibet eorum curet & fa-  
ciat.

§. 4. Ne autem Curia sacerdotalis prædictæ Ministri fa-  
ciat,

cultate illorū pot se & propria auctoritate extrahendi, &  
sabdicandi sibi cōlīm, ut præfector, arbitrus, & cōp[er]g[ra]m-  
bulator, & declaramus, ut Curia sacerdotalis, siusque lu-  
dices & Officiales ab Ecclesiis, Monasteriis, locisque sa-  
cri predicitis, laicū aliquem præfectorū, delinquen-  
tem in nullo ex casibus supradictis sine expressa licentia  
Episcopi, vel ejus Officiales, & cum interventu persona  
Ecclesiasticae ab eo auctoritatem habentis, ad quos solo, &  
non alios Episcopis inferiores, etiamli aliis Ordinarii  
sint, aut nullius Diœcesis, aut Conservatores ab hac Sede  
specialiter vel generaliter deputati, prædictam licentiam  
dandi facultas pertineat: occurrent autem casu in loco  
exempto, & nullius diœcelsis, sic ad Episcopum vicinio-  
rem devolvatur hæc cognitio, & non ad alios, capere, ex-  
trahere, aut incarcere non possint, nisi eo casu, quo ipse  
Episcopus, & dictæ personæ Ecclesiasticae requirunt il-  
los in delictis superioris expressis culpabilis tradere, aut  
captere & carcerationi intervenire, & assistere recusa-  
verint, tuncque reverentie Ecclesiæ, & locis sacris debi-  
te memores, prædictos delinquentes minoribus quo id  
sieri poterit, cum scandalis & tumultu, extrahere cu-  
sent.

§. 5. Quodque delinquentes laici prædicti, postquam, ut  
præfector, ab Ecclesiis, locisve sacris extracti, & capti fue-  
rint, ad carcères Curie Ecclesiasticae reponi, & inibi sub-  
tuto & firmo carcere, ac opportuna custodia data illis,  
si opus fuerit per Curiam scatulare, detineri debeat, nec  
inde extrahi, Curiaque sacerdotali prædictæ confignati, nec  
tradi possint, nisi cognito prius per Episcopum, seu ab eo  
deputatum, an ipli verò criminis superioris expressa com-  
miserint, tuncque demum de mandato Episcopi per lu-  
dicem Ecclesiasticum Curie sacerdoti, quacumque ap-  
pellatione postposita, consignentur.

§. 6. De crimine verò hæresis cognitio ad Forum Ec-  
clesiasticum tota pertineat, neque in ea Curia sacerdotalis  
se quoquo modo intromittat.

§. 7. Sicut etiam prohibemus, ne contra Ecclesiasticas

personas, sacerdotes, aut cujusvis Ordinis, vel Militia, etiā

Sancti Joannis Hierosolymitani regulares, quoquo modo

etiam vigore prædictorum privilegiorum, indultorum,

aut concessionum, que omnia ad terminos juris per spræ-

sentes reducimus procedant, aut se intromittant, illasve

ab Ecclesiis, Monasteriis, Domibus, locisque sacris, aut re-

ligiosis, etiam in casibus in hac constitutione expressis,

extrahere, abducere, capere, carcerare, aut cognoscere de

criminibus ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, alias

quam de jure, & per privilegia eisdem Ordinibus, aut

militiis concessa permittitur, quomodolibet præsu-

mant.

§. 8. Quod si quis quacumque dignitate & auctorita-

te prædictus, præmissorum, aut alio quovis prætextu qui-

quam præter aut contra hujus nostræ constitutionis te-

norem attentare præsumpsit, declaramus cum ipso fa-

cto censuras & poenas easdem incurre, que contra

libertatis, juris, & immunitatis Ecclesiasticae violatores

per sacros Canones, & Conciliorum generalium, nostro-

rumque prædecessorum constitutiones sunt promul-

gatae.

§. 9. Sicutque per quoscumque Iudices ordinarios & de-

legatos, etiam cauſarum Palati Apostolice Auditores, &

S.R.E. Cardinales, sublata eis & eorum culibet quacumque

alteri judicandi & interpretandi facultate, in quaviā cau-

ſa & instantia judicari, & definiti debere, necnon irritum

decernimus & inane si secus super his per quoscumque

quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter contigerit

attentari.

§. 10. Non obstantibus premisis, tam Sexti, & Pli V.

quam aliorum quoruncumque prædecessorum nostro-

rum literis Apostolicis, privilegiis, indultiis, & faculta-

tibus quibusvis personis, etiam Imperiali, Regia, Du-

cali, aut alia quavis dignitate & auctoritate fulgentibus,

aut Rebus publicis, Dominiis, Regis, Provinciis, Civita-

tibus, Terris, & locis, coruane Cœtiis, Parlamentis, Se-

natibus, Consiliis, Communitatibus, Universitatibus,

Collegiis, aut Præsidentibus, Proregibus, Gubernatori-

bus, Locatenentibus, Vicariis, potestatibus, aliisque

Magistratibus

## GREGORIVS DECIMVS QVARTVS.

Magistris, Officialibus, Prelatis, ac Consiliis, ex fideliis operiis punctione severitate detinetur. Rursum predictis, vel aliis actionis gravioribus, & urgentibus, ut ad eisdem ad hoc cedere velut de peccati veniali humilitate causa rurum illorum intentus de contemplatione, sive ad expolitare, materialiter aperit animam, viam que ad pernitientiam eius sternit faciliorem, ac mansuetitudine cognata ex certa scientia, deque Apostolice potestatis plenitudo, ac per missionem facta, & legio perpetua, etiam in vita contectus, & fratum nostrorum consilio, sub quod vulnusque tenoribus, & formis, & cum quibusc preseveratibus, restitutivis, mentis gravissimis, derogatoriacum derogatorias, aliiisque validissimis, & sic cunctis de insolitus clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis, etiam si nibi caveatur expresso, quod illis, nisi sub certis modis, & formis, & nisi de expresso eorum consensu ad quorum favorem concessis fuerint, derogari possit, & alter factus derogationes nullius sint roboris, vel momenti, & alias quomodolibet concessis, etiam lepisis approbatas, & innovatis. Quae omnia, & singula, ac illorum tenores pro expressis habentes, quatenus praemissa in aliquo advertentur, aut plures quam superioris expressis casus continentur, auctoritate & tenore praemissa omnino, ac perpetuo tollimus, & abrogamus, ac ad terminos presentis Constitutionis, quoad superioris descripta dumtaxat, reducimus, & volumus cuiquam de cetero suffragari, & quilibet alia dicta Sedis indulgentia generali, vel speciali, per quae presentibus non expressa, vel ad verbum non inserta effectus eacum quomodolibet valeat impediri.